
 

Prefeitura Municipal de Baixa Grande
Quinta-feira • 5 de Outubro de 2023 • Ano XIV • Nº 1142

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Atas ................................................................................................................................ 02 a 26

Licitações ....................................................................................................................... 27 a 30

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Gilvan Rios da Silva / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Avenida 2 de Julho n.º 737 - Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
2 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

Atas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 232/2023 

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2023 

 

O MUNICÍPIO DE BAIXA GRANDE, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura Municipal, pessoa 

jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.794.912/0001-24 com sede na Av 2 

Julho nº737 – Baixa Grande, Centro - CEP 4462000, por seu  Prefeito Municipal o Sr. GILVAN 

RIOS DA SILVA, brasileiro, casado, residente nesta cidade, portador da cédula de identidade 

nº. 02297891 70 SSP/BA, inscrito no CPF sob nº. 276.669.055-72, brasileiro, casado, 

considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para 

REGISTRO DE PREÇOS nº  023/2023,   processo  administrativo  n.º 232/2023,RESOLVE 

registrar os preços da empresa, TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, pessoa 

jurídica, inscrito no CNPJ sob nº 02.745.179/0003-01, situada na Av Presidente Dutra, 1850, 

Centro, Feira de Santana – Ba, neste ato representada pelo Senhor(a) JOSE AMERICO PIRES 

AVELAR – RG 127217274 SSP/BA simplesmente denominada de FORNECEDOR, indicada(s) e 

qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) 

quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às 

normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 

7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 

1. DO OBJETO:1.1. A presente Ata tem por objeto Contratação de empresa especializada para 

fornecimento de peças automotiva veículos pesados da frota municipal de Baixa Grande (Ba) 

conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital do Pregão 

Eletrônico 023/2023, conforme abaixo: 

LOTE I – MOTO NIVELADORA PATROL CATERPILLAR 120K  

 

ITEM  
DESCRIÇÃO  QNT   UNID  MARCA  

  VALOR 
UNIT   

 VALOR TOTAL  

1 ALTERNADOR  1 UND CAT  R$         3.574,45   R$            3.574,45  

2 ANEL DE VEDAÇÃO  10 UND CAT  R$              21,34   R$               213,40  

3 ANEL DE VEDAÇÃO  8 UND CAT  R$              17,46   R$               139,68  

4 ANEL TRAVA  8 UND CAT  R$              11,64   R$                 93,12  

5 ARRUELA DE PRESSAO  8 UND CAT  R$                8,73   R$                 69,84  

6 ARRUELA LISA  20 UND CAT  R$              10,19   R$               203,70  

7 BARRA POLIAMIDA  27 UND CAT  R$            101,85   R$            2.749,95  

8 
BUCHA DE ACO CIL. DA 
LAMINA  

6 
UND CAT  R$              92,15   R$               552,90  

9 BUCHA DE ACO CIL. DO GIRO  8 UND CAT  R$              86,33   R$               690,64  

10 BUCHA DO CILINDRO  6 UND CAT  R$            101,85   R$               611,10  



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
3 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

11 CALÇO DO CIRCULO  16 UND CAT  R$            213,40   R$            3.414,40  

12 CANTO DA LAMINA  4 UND CAT  R$            577,15   R$            2.308,60  

13 CAPA DO ROALMENTO  4 UND CAT  R$            528,65   R$            2.114,60  

14 COROA DO TANDEM  4 UND CAT  R$         2.861,50   R$          11.446,00  

15 CORREIA DO MOTOR  6 UND CAT  R$            221,16   R$            1.326,96  

16 CORRENTE 54 ELOS  4 UND CAT  R$         3.395,00   R$          13.580,00  

17 CRUZETA DA TRANSMISSAO  4 UND CAT  R$            824,50   R$            3.298,00  

18 DENTE DO ESCARIFICADOR  100 UND CAT  R$              97,00   R$            9.700,00  

19 DISCO DE FREIO  12 UND CAT  R$            703,25   R$            8.439,00  

20 DISCO DO GIRO  12 UND CAT  R$            290,03   R$            3.480,36  

21 DOUCONE PINHAO GIRO  4 UND CAT  R$            373,45   R$            1.493,80  

22 EIXO DA BALANÇA  2 UND CAT  R$            824,50   R$            1.649,00  

23 EIXO DA RODA  2 UND CAT  R$         6.741,50   R$          13.483,00  

24 EIXO DO GIRO  2 UND CAT  R$         4.544,45   R$            9.088,90  

25 EIXO DO TENDEM  2 UND CAT  R$         3.737,41   R$            7.474,82  

26 ENGRENAGEM DO GIRO  2 UND CAT  R$         3.734,50   R$            7.469,00  

27 FILTRO COMBUSTIVEL  6 UND CAT  R$            539,32   R$            3.235,92  

28 FILTRO DE AR PRIMARIO  6 UND CAT  R$            470,45   R$            2.822,70  

29 FILTRO DE AR SECUNDARIO  6 UND CAT  R$            218,25   R$            1.309,50  

30 FILTRO DO AR COND. EXTERNO  4 
UND CAT  R$            324,95   R$            1.299,80  

31 FILTRO DO AR COND. INTERNO  4 
UND CAT  R$            567,45   R$            2.269,80  

32 FILTRO HIDRAULICO  4 UND CAT  R$            664,45   R$            2.657,80  

33 FILTRO LUBRIFICANTE  6 UND CAT  R$            237,65   R$            1.425,90  

34 FILTRO SEPARADOR  6 UND CAT  R$            625,65   R$            3.753,90  

35 
FILTRO TELA  AR COND. 
EXTERNO  

4 
UND CAT  R$            373,45   R$            1.493,80  

36 FILTRO TRASMISSAO  4 UND CAT  R$         1.537,45   R$            6.149,80  

37 LAMINAS 13 FUROS 3/4  100 UND CAT  R$         1.309,50   R$        130.950,00  

38 LIQUIDO DE ARREFECIMENTO  4 UND CAT  R$            567,45   R$            2.269,80  

39 MANGOTE DO HIDRAULICO  2 UND CAT  R$         1.018,50   R$            2.037,00  

40 MOTOR DE PARTIDA  2 UND CAT  R$         4.835,45   R$            9.670,90  

41 PALHETA DO MOTOR  2 UND CAT  R$            567,45   R$            1.134,90  

42 PARAFUSO DA LAMINA 3/4x3  200 UND CAT  R$              15,52   R$            3.104,00  

43 
PARAFUSO TRAVA CALÇO 
LAMINA  

50 
UND CAT  R$              14,55   R$               727,50  

44 PINO DA ARTICULAÇÃO  2 UND CAT  R$            727,50   R$            1.455,00  

45 PINO DE ACO CIL. GIRO  4 UND CAT  R$            130,95   R$               523,80  

46 PINO DE ACO CIL. LAMINA  4 UND CAT  R$            183,33   R$               733,32  

47 PINO TRAVA DENTE  50 UND CAT  R$              46,56   R$            2.328,00  

48 PLACA DE FREIO ACO  12 UND CAT  R$            509,25   R$            6.111,00  

49 PLACA DO GIRO  12 UND CAT  R$            202,73   R$            2.432,76  

50 PONTEIRA DA DIREÇÃO  4 UND CAT  R$            412,25   R$            1.649,00  

51 PORCA TRAVA CALÇO LAMINA  50 UND CAT  R$                7,76   R$               388,00  

52 PORCADA LAMINA 3/4  200 UND CAT  R$                5,82   R$            1.164,00  



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
4 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

53 RADIADOR DE AGUA  1 UND CAT  R$       13.050,38   R$          13.050,38  

54 REPARO CIL ARTICULAÇÃO  2 UND CAT  R$            518,95   R$            1.037,90  

55 REPARO CIL DA DIREÇÃO  4 UND CAT  R$            470,45   R$            1.881,80  

56 REPARO CIL DE INCL.  2 UND CAT  R$            577,15   R$            1.154,30  

57 REPARO CIL DO CIRCULO  3 UND CAT  R$            509,25   R$            1.527,75  

58 REPARO CIL ESCARIFICADOR  2 UND CAT  R$            538,35   R$            1.076,70  

59 REPARO CIL LEVANTE  2 UND CAT  R$            528,65   R$            1.057,30  

60 RETENTOR DA SAIDA  6 UND CAT  R$              75,66   R$               453,96  

61 RETENTOR DO CUBO  6 UND CAT  R$            276,45   R$            1.658,70  

62 RETENTOR DO EIXO  8 UND CAT  R$              86,33   R$               690,64  

63 ROLAMENTO DA RODA  4 UND CAT  R$            805,10   R$            3.220,40  

64 SAPATA DO CIRCULO  4 UND CAT  R$         1.406,50   R$            5.626,00  

65 SENSOR DE VELOCIDADE  4 UND CAT  R$         2.231,00   R$            8.924,00  

66 SOLENOIDE ELETRICA  2 UND CAT  R$         2.376,50   R$            4.753,00  

67 SUPORTE DA LAMINA  1 UND CAT  R$         2.279,50   R$            2.279,50  

68 SUPORTE DE BRONZE  16 UND CAT  R$            193,03   R$            3.088,48  

69 SUPORTE DO ESCARIFICADOR  10 UND CAT  R$            567,45   R$            5.674,50  

70 SUPORTE DO GIRO  1 UND CAT  R$         3.395,00   R$            3.395,00  

71 TRAVA CALÇO LAMINA  20 UND CAT  R$              53,35   R$            1.067,00  

72 TRAVA DA LAMINA  36 UND CAT  R$              82,45   R$            2.968,20  

73 TRAVA DO DENTE  50 UND CAT  R$              33,95   R$            1.697,50  

74 VALVULA PEDAL DE FREIO  1 UND CAT  R$         4.753,00   R$            4.753,00  

75 VALVULA TERMOSTATO  4 UND CAT  R$            247,35   R$               989,40  

VALOR TOTAL DO ITEM -  R$                                                                                                    373.788,53  

 VALOR POR EXTENSO:  TREZENTOS E OITENTA E CINCO MIL TREZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS  

  

LOTE II- TRATOR ESTEIRA NEW HOLLAND 7D 

      
0,98 

 ITEM  DESCRIÇÃO  QNT   UNID  MARCA  
  VALOR 

UNIT   
 VALOR TOTAL  

1 
ACOPLAMENTO DE 
TRANSMISSAO 

1 UND 
NEW 
HOLL. 

 R$       16.868,00   R$          16.868,00  

2 ALAVANCA  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         2.797,90  

 R$          11.191,60  

3 ANEL DA BORRCHA  12 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            377,30  

 R$            4.527,60  

4 ANEL DA RODA  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            122,50  

 R$               490,00  

5 ANEL DE FREIO  12 
UND 

NEW 
HOLL.  R$              93,10  

 R$            1.117,20  

6 ANEL DE VEDACAO  30 
UND 

NEW 
HOLL.  R$              24,50  

 R$               735,00  

7 
ANEL DE VEDAÇÃO CUBO 
RODA  

12 
UND 

NEW 
HOLL.  R$                4,41  

 R$                 52,92  

8 
ANEL DE VEDAÇÃO PISTAO 
FREIO  

12 
UND 

NEW 
HOLL.  R$              37,24  

 R$               446,88  



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
5 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

9 ANEL DO FREIO ENCOSTO  12 
UND 

NEW 
HOLL.  R$              11,76  

 R$               141,12  

10 ASSENTO DO OPERADOR  2 
UND 

NEW 
HOLL.  R$              17,64  

 R$                 35,28  

11 BOMBA D´AGUA  2 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         6.747,30  

 R$          13.494,60  

12 BUCHA DO CILINDRO  6 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         3.510,36  

 R$          21.062,16  

13 BUCHA DO MACAL  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            377,30  

 R$            1.509,20  

14 BUJAO CUBO RODA  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            671,30  

 R$            2.685,20  

15 CANTO DE LAMINA  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$              56,84  

 R$               227,36  

16 CARRILHO INFERIOR  6 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         2.205,00  

 R$          13.230,00  

17 CARRILHO SUPERIOR  6 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         2.401,00  

 R$          14.406,00  

18 CHAVE AQUECEDORA  2 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            489,02  

 R$               978,04  

19 CHAVE DA IGNIÇÃO  2 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            671,30  

 R$            1.342,60  

20 CHICOTE ELETRICO  2 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         6.845,30  

 R$          13.690,60  

21 COLMEIA P/ RADIADOR 4T  1 
UND 

NEW 
HOLL.  R$       13.585,74  

 R$          13.585,74  

22 COROA CENTRAL  2 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         6.370,00  

 R$          12.740,00  

23 COROA E PINHAO  1 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         6.466,04  

 R$            6.466,04  

24 COROA LATERAL  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         8.330,00  

 R$          33.320,00  

25 CORREIA DO MOTOR  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            475,30  

 R$            1.901,20  

26 CRUZETA DA TRANSMISSAO  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            671,30  

 R$            2.685,20  

27 CRUZETA DO CARDAN  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            475,30  

 R$            1.901,20  

28 DENTE DO ESCARIFICADOR  8 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            475,30  

 R$            3.802,40  

29 DISCO DE EMBREAGEM  2 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         1.857,10  

 R$            3.714,20  

30 DISCO DO GIRO  50 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            350,84  

 R$          17.542,00  

31 EMBRAEAGEM COMPLETA  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         5.423,90  

 R$          21.695,60  

32 ENGRENAGEM DO GIRO  2 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         4.172,84  

 R$            8.345,68  

33 ESTEIRA DO LADO ESQUERDO  2 
UND 

NEW 
HOLL.  R$       10.544,00  

 R$          21.088,00  

34 ESTEIRA LADO DIREITO  2 
UND 

NEW 
HOLL.  R$       10.544,00  

 R$          21.088,00  

35 ESTICADOR DA ESTEIRA  6 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            195,02  

 R$            1.170,12  

36 FILTRO COMBUSTIVEL  6 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            263,62  

 R$            1.581,72  

37 FILTRO DE AR 1º  6 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            475,30  

 R$            2.851,80  

38 FILTRO DE AR 2º  6 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            220,50  

 R$            1.323,00  

39 FILTRO DE OLEO DIESEL  5 UND NEW  R$            220,50   R$            1.102,50  



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
6 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

HOLL. 

40 FILTRO DO AR CONDICIONADO  2 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            318,50  

 R$               637,00  

41 FILTRO DO RESPIRO  3 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            184,24  

 R$               552,72  

42 FILTRO DO TORQUE  3 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            416,50  

 R$            1.249,50  

43 FILTRO HIDRAULICO  3 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            833,00  

 R$            2.499,00  

44 FILTRO LUBRIFICANTE  5 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            185,22  

 R$               926,10  

45 HASTE DO ESCARIFICADOR  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         1.176,00  

 R$            4.704,00  

46 INTERRUPTOR ELETRICO  2 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            965,30  

 R$            1.930,60  

47 JG. DE PINOS E BUCHAS  2 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         7.653,00  

 R$          15.306,00  

48 JUNTA ADMISSAO  12 
UND 

NEW 
HOLL.  R$              56,84  

 R$               682,08  

49 JUNTA DA TAMPA  VALVULA  2 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            220,50  

 R$               441,00  

50 JUNTA DA VALVULA EXTERNA   3 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            416,50  

 R$            1.249,50  

51 JUNTA DA VALVULA INTERNA  3 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            387,10  

 R$            1.161,30  

52 JUNTA DO CABECOTE  2 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            671,30  

 R$            1.342,60  

53 LAMIANA DA CONCHA  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         1.257,30  

 R$            5.029,20  

54 LANTERNA TRASEIRA  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            540,96  

 R$            2.163,84  

55 LIQUIDO ARREFECIMENTO  3 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            573,30  

 R$            1.719,90  

56 
MANCAL CENTRAL C/ 
ROLAMENTO  

2 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         2.429,30  

 R$            4.858,60  

57 MOLA DO FREIO  20 
UND 

NEW 
HOLL.  R$              24,50  

 R$               490,00  

58 MOTOR DE PARTIDA  1 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         3.909,90  

 R$            3.909,90  

59 PARAFUSO 3/4 X 2.1/4  100 
UND 

NEW 
HOLL.  R$              13,72  

 R$            1.372,00  

60 PARAFUSO DE AJUSTE  8 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            109,76  

 R$               878,08  

61 PARAFUSO DO RESPIRO  6 
UND 

NEW 
HOLL.  R$              96,04  

 R$               576,24  

62 
PINO DO DENTE 
ESCARIFICADOR  

10 
UND 

NEW 
HOLL.  R$              66,64  

 R$               666,40  

63 PINO DO MUNHAO  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            965,30  

 R$            3.861,20  

64 PINO TRAVA HASTE  8 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            154,84  

 R$            1.238,72  

65 PISTAO DE FREIO  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         1.259,30  

 R$            5.037,20  

66 PLACA DO GIRO  50 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            181,30  

 R$            9.065,00  

67 PORCA 3/4  100 
UND 

NEW 
HOLL.  R$                5,88  

 R$               588,00  

68 PORCA DO PRISIONEIRO  12 
UND 

NEW 
HOLL.  R$                9,80  

 R$               117,60  

69 PREISIONEIRO  8 UND NEW  R$            279,30   R$            2.234,40  



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
7 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

HOLL. 

70 
REPARO DO CIL. 
ESCARIFICADOR  

8 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            293,90  

 R$            2.351,22  

71 REPARO DO CIL. ESTEIRA  2 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            574,28  

 R$            1.148,56  

72 RETENTOR  DO PINHAO  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            185,22  

 R$               740,88  

73 RETENTOR DA CUBO  6 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            318,50  

 R$            1.911,00  

74 RETENTOR DA EMBREAGEM  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            328,30  

 R$            1.313,20  

75 RETENTOR DA RODA MUTRIZ  6 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            837,90  

 R$            5.027,40  

76 RETENTOR DE OLEO  6 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            224,42  

 R$            1.346,52  

77 RETENTOR DUOCONE  6 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            475,30  

 R$            2.851,80  

78 ROLAMENTO DO GIRO  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            485,10  

 R$            1.940,40  

79 TALISCA DA ESTEIRA  100 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            210,70  

 R$          21.070,00  

80 TAMPA DO RADIADOR  3 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            102,90  

 R$               308,70  

81 TAMPAO DO EIXO  4 
UND 

NEW 
HOLL.  R$            416,50  

 R$            1.666,00  

82 TRAVA DA HASTE  8 
UND 

NEW 
HOLL.  R$              87,22  

 R$               697,76  

83 
TRAVA DO DENTE 
ESCARIFICADOR  

10 
UND 

NEW 
HOLL.  R$              44,10  

 R$               441,00  

84 TURBINA DO MOTOR  1 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         8.203,16  

 R$            8.203,16  

85 VALVULA DE FREIO CONJUNTA  1 
UND 

NEW 
HOLL.  R$         8.202,16  

 R$            8.202,16  

86 VEDACAO DE OLEO  20 
UND 

NEW 
HOLL.  R$                7,84  

 R$               156,80  

VALOR TOTAL DO ITEM -  R$                                                                                                    432.000,00  

 VALOR POR EXTENSO:  (Quatrocentos e Trinta e Dois Mil Reais.) 

 

LOTE III – PÁ CARREGADEIRA  JCB 426ZX  

      0,97 

       

 ITEM  DESCRIÇÃO  QNT   UNID  MARCA  
  VALOR 

UNIT   
 VALOR TOTAL  

1 
ACOPLAMENTO DE 
TRANSMISSAO 

1 UND JCB  R$       16.868,30   R$          16.868,30  

2 ANEL DA BORRCHA  8 UND JCB  R$         1.870,00   R$          14.960,00  

3 ANEL DA RODA  4 UND JCB  R$            107,50   R$               430,00  

4 
ANEL DE VEDAÇÃO CUBO 
RODA  

4 
UND JCB 

 R$            155,61   R$               622,44  

5 
ANEL DE VEDAÇÃO PISTÃO 
FREIO  

12 
UND JCB 

 R$            250,16   R$            3.001,92  

6 ANEL DO FREIO  12 UND JCB  R$            141,03   R$            1.692,36  



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
8 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

7 ANEL DO FREIO  ENCOSTO  12 UND JCB  R$            122,80   R$            1.473,60  

8 
ARRUELA LISA CACAMBA 
DIANT. 50MM  

30 
UND JCB 

 R$              36,41   R$            1.092,30  

9 ARRUELA LISA CONCHA 60MM  20 UND JCB  R$            141,03   R$            2.820,60  

10 ASSENTO DO OPERADOR  2 UND JCB  R$              22,80   R$                 45,59  

11 BOMBA D´AGUA  2 UND JCB  R$       12.283,00   R$          24.566,00  

12 BOMBA HIDRAULICA  1 UND JCB  R$         6.689,01   R$            6.689,01  

13 BOMBA INJETORA  1 UND JCB  R$       18.324,20   R$          18.324,20  

14 
BUCHA DA BALANCA 
DIANTEIRA  

2 
UND JCB 

 R$       20.241,96   R$          40.483,92  

15 BUCHA DA BALANCA TRASEIRA  2 
UND JCB 

 R$         1.906,94   R$            3.813,88  

16 BUCHA DA CACAMBA  6 UND JCB  R$         1.906,94   R$          11.441,64  

17 BUCHA DE ACO CACAMBA  4 UND JCB  R$         1.902,68   R$            7.610,72  

18 BUCHA DE ACO CIL. CONCHA  3 UND JCB  R$            309,71   R$               929,13  

19 BUCHA DO CILINDRO  6 UND JCB  R$            423,39   R$            2.540,34  

20 BUJAO CUBO RODA  4 UND JCB  R$            587,52   R$            2.350,08  

21 CABO DO ACELERADOR  2 UND JCB  R$            341,63   R$               683,26  

22 CHAVE DE IGNIÇÃO  2 UND JCB  R$            902,68   R$            1.805,36  

23 CHAVE FRENTA RE  1 UND JCB  R$            724,58   R$               724,58  

24 CHICOTE ELETRICO  1 UND JCB  R$       35.986,30   R$          35.986,30  

25 
CORREIA DO 
ARCONDICIONADO  

2 
UND JCB 

 R$            400,60   R$               801,20  

26 CORREIA DO MOTOR  2 UND JCB  R$            400,60   R$               801,20  

27 CRUZETA DO CARDAN  4 UND JCB  R$            624,58   R$            2.498,33  

28 DENTE  LATERAL LD  4 UND JCB  R$            998,12   R$            3.992,48  

29 DENTE DA CACAMBA  20 UND JCB  R$            889,01   R$          17.780,10  

30 DENTE LATERAL LE  4 UND JCB  R$            624,58   R$            2.498,33  

31 DISCO DA TRANSMISSAO  1 UND JCB  R$            889,01   R$               889,01  

32 DISCO DE FREIO  16 UND JCB  R$         2.299,32   R$          36.789,12  

33 
ELEMENTO DO FILTRO DE 
COMBUSTIVEL  

4 
UND JCB 

 R$         2.299,32   R$            9.197,28  

34 ELEMENTO FILTRANTE AR  2 UND JCB  R$            360,16   R$               720,32  

35 ELEMENTO FILTRANTE DE AR  4 UND JCB  R$            396,63   R$            1.586,53  

36 ELEMENTO FILTRANTE DE AR  4 UND JCB  R$            363,81   R$            1.455,23  

37 
ELEMENTO FILTRANTE DE 
OLEO MOTOR  

4 
UND JCB 

 R$            533,40   R$            2.133,61  

38 
ELEMENTO FILTRANTE 
HIDRAULICO  

3 
UND JCB 

 R$            259,86   R$               779,59  

39 
ELEMENTO FILTRANTE 
TRANSMISSAO  

3 
UND JCB 

 R$            898,12   R$            2.694,37  

40 
ELEMENTO PRE- FILTRO DE 
COMBUSTIVEL  

4 
UND JCB 

 R$            624,58   R$            2.498,33  

41 ELEMENTO SEPARADOR  4 UND JCB  R$            455,81   R$            1.823,24  

42 FILTRO RESPIRO  2 UND JCB  R$            260,77   R$               521,55  

43 GRADE TRASEIRA  1 UND JCB  R$            268,98   R$               268,98  

44 GUARNIÇÃO DO VIDRO  4 UND JCB  R$         2.686,63   R$          10.746,52  

45 HELICE DO MOTOR  1 UND JCB  R$            360,16   R$               360,16  



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
9 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

46 JUNTA DA VALVULA EXTRNA  2 UND JCB  R$            387,52   R$               775,03  

47 JUNTA DA VALVULA INTERNA  2 UND JCB  R$            387,52   R$               775,03  

48 LAMIANA DA  CACAMBA  2 UND JCB  R$         8.662,10   R$          17.324,20  

49 LANTERNA TRASEIRA  4 UND JCB  R$            503,31   R$            2.013,25  

50 LIQUIDO ARREFECIMENTO  3 UND JCB  R$            503,31   R$            1.509,94  

51 
MANCAL CENTRAL 
C/ROLAMENTO  

2 
UND JCB 

 R$            533,40   R$            1.066,81  

52 MANGUEIRA DO TANQUE HID.  2 
UND JCB 

 R$         3.512,25   R$            7.024,51  

53 MOLA DO FREIO  12 UND JCB  R$            442,22   R$            5.306,68  

54 MOTOR DE PARTIDA  1 UND JCB  R$            335,24   R$               335,24  

55 PARABRISA  1 UND JCB  R$         5.060,49   R$            5.060,49  

56 PARAFUSO 3/4X3  50 UND JCB  R$              31,91   R$            1.595,65  

57 PARAFUSO DO AJUSTE  8 UND JCB  R$              31,91   R$               255,30  

58 PARAFUSO DO RESPIRO  6 UND JCB  R$            305,45   R$            1.832,72  

59 PARALAMA LD  2 UND JCB  R$            102,12   R$               204,24  

60 PARALAMA LE  2 UND JCB  R$         1.056,16   R$            2.112,32  

61 PASTILHA DE FREIO  2 UND JCB  R$         1.016,66   R$            2.033,31  

62 PEDAL ACELERADOR  1 UND JCB  R$         1.815,92   R$            1.815,92  

63 PINO DA CACAMBA  4 UND JCB  R$         3.464,84   R$          13.859,36  

64 
PINO DE ACO CACAMBA 
DIANT.  

2 
UND JCB 

 R$            898,12   R$            1.796,25  

65 PINO DE ACO CIL. CACAMBA  2 UND JCB  R$            727,62   R$            1.455,23  

66 PISTAO DE FREIO  4 UND JCB  R$            679,29   R$            2.717,16  

67 PLACA DE FREIO  16 UND JCB  R$            598,70   R$            9.579,20  

68 PNEU 17.5-25L3  4 UND JCB  R$         6.818,66   R$          27.274,64  

69 PORCA DO PRISIONEIRO  12 UND JCB  R$              22,80   R$               273,54  

70 PORCA3/4  50 UND JCB  R$              22,80   R$            1.139,75  

71 PREISIONEIRO  8 UND JCB  R$              16,41   R$               131,30  

72 REPARO DO  CIL. INCLINAÇÃO  2 UND JCB  R$            259,86   R$               519,73  

73 RETENTOR  DA BALANCA  8 UND JCB  R$            215,18   R$            1.721,48  

74 RETENTOR DA RODA  4 UND JCB  R$            215,18   R$               860,74  

75 RETENTOR DO DIFERNCIAL  4 UND JCB  R$            706,65   R$            2.826,58  

76 RETENTOR DO PINHAO  4 UND JCB  R$         1.942,22   R$            7.768,88  

77 TAMPAO DO EIXO  4 UND JCB  R$         1.942,22   R$            7.768,88  

78 TURBINA DO MOTOR  1 UND JCB  R$         6.975,54   R$            6.975,54  

79 VALVULA DE FREIO CONJUNTA  1 
UND JCB 

 R$       12.407,86   R$          12.407,86  

80 VIDRO FRONTAL  2 UND JCB  R$         3.005,96   R$            6.011,92  

81 VIDRO LATERAL LD  2 UND JCB  R$         1.816,06   R$            3.632,12  

82 VIDRO LATERAL LE  2 UND JCB  R$         1.816,06   R$            3.632,12  

83 VIDRO SUPERIOR DINTEIRO  1 UND JCB  R$         1.816,06   R$            1.816,06  

VALOR TOTAL DO ITEM -  R$                                                                                                    467.000,00  

 VALOR POR EXTENSO:  Quatrocentos e Sessenta e Sete Mil Reais.) 

 



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
10 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

 

LOTE IV – PÁ CARREGADEIRA  HL-740-9S  

 
     0,98 

 ITEM  DESCRIÇÃO  QNT   UNID  MARCA  
  VALOR 

UNIT   
 VALOR TOTAL  

1 
ACOPLAMENTO DE 
TRANSMISSAO 

1 UND HYUNDAI   R$       14.830,30   R$          14.830,30  

2 ANEL DA RODA  4 UND HYUNDAI   R$              91,24   R$               364,95  

3 ANEL DE BORRCHA  12 UND HYUNDAI   R$            120,05   R$            1.440,60  

4 ANEL DE FREIO  12 UND HYUNDAI   R$              24,01   R$               288,12  

5 
ANEL DE VEDAÇÃO CUBO 
RODA  

12 
UND HYUNDAI   R$              37,24  

 R$               446,88  

6 
ANEL DE VEDAÇÃO PISTÃO 
FREIO  

12 
UND HYUNDAI   R$              11,76  

 R$               141,12  

7 ANEL DO FREIO ENCOSTO  12 UND HYUNDAI   R$              17,64   R$               211,68  

8 
ARRUELA LISA CACAMBA 
DIANT. 50MM  

30 
UND HYUNDAI   R$              44,10  

 R$            1.323,00  

9 ARRUELA LISA CONCHA 60MM  20 UND HYUNDAI   R$              24,50   R$               490,00  

10 ASSENTO DO OPERADOR  2 UND HYUNDAI   R$         6.747,30   R$          13.494,60  

11 BOMBA D´AGUA  2 UND HYUNDAI   R$            965,30   R$            1.930,60  

12 
BUCHA DA BALANCA 
DIANTEIRA  

2 
UND HYUNDAI   R$            475,30  

 R$               950,60  

13 BUCHA DA BALANCA TRASEIRA  2 
UND HYUNDAI   R$            514,50  

 R$            1.029,00  

14 BUCHA DA CACAMBA  4 UND HYUNDAI   R$            416,50   R$            1.666,00  

15 BUCHA DE ACO CACAMBA  4 UND HYUNDAI   R$            225,40   R$               901,60  

16 BUCHA DE ACO CIL. CONCHA  3 UND HYUNDAI   R$            240,10   R$               720,30  

17 BUCHA DO CILINDRO  4 UND HYUNDAI   R$            377,30   R$            1.509,20  

18 BUJAO CUBO RODA  4 UND HYUNDAI   R$              56,84   R$               227,36  

19 CABO DO ACELERADOR  2 UND HYUNDAI   R$            681,10   R$            1.362,20  

20 CHAVE DA IGNICAO  2 UND HYUNDAI   R$            671,30   R$            1.342,60  

21 CHICOTE ELETRICO  2 UND HYUNDAI   R$         6.845,30   R$          13.690,60  

22 
CORREIA DO 
ARCONDICIONADO  

2 
UND HYUNDAI   R$            215,60  

 R$               431,20  

23 CORREIA DO MOTOR  2 UND HYUNDAI   R$            475,30   R$               950,60  

24 CRUZETA DO CARDAN  4 UND HYUNDAI   R$            475,30   R$            1.901,20  

25 DENTE CENTRAL  20 UND HYUNDAI   R$            759,50   R$          15.190,00  

26 DENTE LATERAL LD  4 UND HYUNDAI   R$            955,50   R$            3.822,00  

27 DENTE LATERAL LE  4 UND HYUNDAI   R$            955,50   R$            3.822,00  

28 DISCO DA TRANSMISSAO  1 UND HYUNDAI   R$         3.753,00   R$            3.753,00  

29 DISCO DE FREIO  20 UND HYUNDAI   R$            249,90   R$            4.998,00  

30 FILTRO COMBUSTIVEL  4 UND HYUNDAI   R$            151,90   R$               607,60  

31 FILTRO DE AR 1º  4 UND HYUNDAI   R$            338,10   R$            1.352,40  

32 FILTRO DE AR 2º  4 UND HYUNDAI   R$            240,10   R$               960,40  

33 
FILTRO DE COMBUSTIVEL C/ 
DRENO  

4 
UND HYUNDAI   R$            220,50  

 R$               882,00  



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
11 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

34 FILTRO DO ARCONDICIONADO  2 
UND HYUNDAI   R$            318,50  

 R$               637,00  

35 FILTRO DO TORQUE  3 UND HYUNDAI   R$            573,30   R$            1.719,90  

36 FILTRO HIDRAULICO  3 UND HYUNDAI   R$            833,00   R$            2.499,00  

37 FILTRO LUBRIFICANTE  4 UND HYUNDAI   R$            195,02   R$               780,08  

38 FILTRO RESPIRO  2 UND HYUNDAI   R$            184,24   R$               368,48  

39 FILTRO SEPARADOR  4 UND HYUNDAI   R$            416,50   R$            1.666,00  

40 GRADE TRASEIRA  1 UND HYUNDAI   R$         1.813,00   R$            1.813,00  

41 GUARNIÇÃO DO VIDRO  4 UND HYUNDAI   R$            387,10   R$            1.548,40  

42 HELICE DO MOTOR  1 UND HYUNDAI   R$         5.316,50   R$            5.316,50  

43 INTERRUPTOR  3 UND HYUNDAI   R$            965,30   R$            2.895,90  

44 JUNTA DA VALVULA EXTERNA  2 UND HYUNDAI   R$            416,50   R$               833,00  

45 JUNTA DA VALVULA INTERNA  2 UND HYUNDAI   R$            387,10   R$               774,20  

46 LAMIANA DA CACAMBA  2 UND HYUNDAI   R$         6.330,00   R$          12.660,00  

47 LANTERNA TRASEIRA  4 UND HYUNDAI   R$            540,96   R$            2.163,84  

48 LIQUIDO ARREFECIMENTO  3 UND HYUNDAI   R$            573,30   R$            1.719,90  

49 
MANCAL CENTRAL 
C/ROLAMENTO  

2 
UND HYUNDAI   R$         1.729,30  

 R$            3.458,60  

50 MOLA DO FREIO  12 UND HYUNDAI   R$              24,50   R$               294,00  

51 MOTOR DE PARTIDA  1 UND HYUNDAI   R$         1.254,00   R$            1.254,00  

52 PARABRISA  1 UND HYUNDAI   R$         1.259,30   R$            1.259,30  

53 PARAFUSO 3/4X3  50 UND HYUNDAI   R$              27,44   R$            1.372,00  

54 PARAFUSO DO AJUSTE  8 UND HYUNDAI   R$            109,76   R$               878,08  

55 PARAFUSO DO RESPIRO  6 UND HYUNDAI   R$              96,04   R$               576,24  

56 PARALAMA LD  2 UND HYUNDAI   R$         1.092,70   R$            2.185,40  

57 PARALAMA LE  2 UND HYUNDAI   R$         1.092,70   R$            2.185,40  

58 PASTILHA DE FREIO  4 UND HYUNDAI   R$            377,30   R$            1.509,20  

59 PINO DA CACAMBA  4 UND HYUNDAI   R$            965,30   R$            3.861,20  

60 
PINO DE ACO CACAMBA 
DIANT.  

2 
UND HYUNDAI   R$         1.780,04  

 R$            3.560,08  

61 PINO DE ACO CIL. CACAMBA  2 UND HYUNDAI   R$         1.730,10   R$            3.460,20  

62 PISTAO DE FREIO  4 UND HYUNDAI   R$         1.259,30   R$            5.037,20  

63 PLACA DE FREIO  20 UND HYUNDAI   R$            181,30   R$            3.626,00  

64 PNEU 17.5-25L3  4 UND HYUNDAI   R$         5.904,20   R$          23.616,80  

65 PORCA 3/4  50 UND HYUNDAI   R$              11,76   R$               588,00  

66 PORCA DO PRISIONEIRO  12 UND HYUNDAI   R$                9,80   R$               117,60  

67 PREISIONEIRO  8 UND HYUNDAI   R$            279,30   R$            2.234,40  

68 REPARO DO  CIL. INCLINAÇÃO  2 UND HYUNDAI   R$         5.062,90   R$          10.125,80  

69 RETENTOR DA BALANCA  8 UND HYUNDAI   R$            142,10   R$            1.136,80  

70 RETENTOR DA CUBO  4 UND HYUNDAI   R$            195,02   R$               780,08  

71 RETENTOR DA RODA  4 UND HYUNDAI   R$            837,90   R$            3.351,60  

72 RETENTOR DO PINHAO  4 UND HYUNDAI   R$            185,22   R$               740,88  

73 SUPORTE DO EIXO DIANTEIRO  1 UND HYUNDAI   R$         3.046,94   R$            3.046,94  

74 TAMPAO DO EIXO  4 UND HYUNDAI   R$            381,22   R$            1.524,88  

75 TURBINA DO MOTOR  1 UND HYUNDAI   R$         3.713,00   R$            3.713,00  



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
12 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

76 VALVULA DE FREIO CONJUNTA  2 UND HYUNDAI   R$         5.762,00   R$          11.524,00  

77 VIDRO FRONTAL  2 UND HYUNDAI   R$         2.156,00   R$            4.312,00  

78 VIDRO LATERAL LD  2 UND HYUNDAI   R$            877,10   R$            1.754,20  

79 VIDRO LATERAL LE  2 UND HYUNDAI   R$            877,10   R$            1.754,20  

80 VIDRO SUPERIOR DIANTEIRO  1 UND HYUNDAI   R$         1.409,83   R$            1.409,83  

             R$        240.674,82  

 VALOR POR EXTENSO:  
(Duzentos e Quarenta Mil, Seis centos e Quarenta e Sete Reais e Oitenta e Dois 

Centavos.) 

 

LOTE V – MOTO NIVELADORA PATROL CASE 845B  

 
     0,98 

 ITEM  DESCRIÇÃO  QNT   UNID  MARCA  
  VALOR 

UNIT   
 VALOR TOTAL  

1 ALTRENADOR  1 UND CASE  R$         4.754,96   R$            4.754,96  

2 ANEL DE BORRACHA  8 UND CASE  R$              13,72   R$               109,76  

3 ANEL DE VEDACAO  8 UND CASE  R$              17,64   R$               141,12  

4 ANEL DE VEDACAO  10 UND CASE  R$              21,56   R$               215,60  

5 ANEL DE VEDAÇÃO CUBO  8 UND CASE  R$              17,64   R$               141,12  

6 ANEL TRAVA  12 UND CASE  R$              27,44   R$               329,28  

7 ANEL TRAVA  8 UND CASE  R$              11,76   R$                 94,08  

8 ARRUELA DE PRESSAO  8 UND CASE  R$                8,82   R$                 70,56  

9 ARRUELA LISA  20 UND CASE  R$              10,29   R$               205,80  

10 BARRA DA LAMINA  2 UND CASE  R$         2.793,00   R$            5.586,00  

11 
BUCHA DE ACO CIL. DA 
LAMINA  

6 
UND CASE  R$              93,10   R$               558,60  

12 BUCHA DE ACO CIL. DO GIRO  8 UND CASE  R$              87,22   R$               697,76  

13 BUCHA DO CILINDRO  6 UND CASE  R$            102,90   R$               617,40  

14 CALÇO DO CIRCULO INF.  27 UND CASE  R$            102,90   R$            2.778,30  

15 CALÇO DO CIRCULO SUP.  16 UND CASE  R$            240,10   R$            3.841,60  

16 CANTO DE LAMINA  6 UND CASE  R$            612,50   R$            3.675,00  

17 CAPA DO ROLAMENTO  4 UND CASE  R$            534,10   R$            2.136,40  

18 COLMEIA P/ RADIADOR 4T  1 UND CASE  R$       12.250,00   R$          12.250,00  

19 COROA DO TANDEM  4 UND CASE  R$         3.724,00   R$          14.896,00  

20 CORREIA DO MOTOR  6 UND CASE  R$            223,44   R$            1.340,64  

21 CORRENTE 54 ELOS  4 UND CASE  R$         3.577,00   R$          14.308,00  

22 CRUZETA DA TRANSMISSAO  4 UND CASE  R$            833,00   R$            3.332,00  

23 DENTE DO ESCARIFICADOR  50 UND CASE  R$            102,90   R$            5.145,00  

24 DISCO DE FREIO  24 UND CASE  R$            475,30   R$          11.407,20  

25 DISCO DO GIRO  20 UND CASE  R$            293,02   R$            5.860,40  

26 DOUCONE PINHAO GIRO  4 UND CASE  R$            377,30   R$            1.509,20  

27 EIXO DA BALANÇA  2 UND CASE  R$            833,00   R$            1.666,00  

28 EIXO DA RODA  2 UND CASE  R$         6.811,00   R$          13.622,00  

29 EIXO DO GIRO  2 UND CASE  R$         3.811,22   R$            7.622,44  



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
13 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

30 EIXO DO TENDEM  2 UND CASE  R$         6.391,56   R$          12.783,12  

31 ENGRENAGEM GIRA CIRCULO  2 UND CASE  R$         3.773,00   R$            7.546,00  

32 FILTRO DE AR COND. INTERNO  4 
UND CASE  R$            573,30   R$            2.293,20  

33 FILTRO DE AR PRIMARIO  5 UND CASE  R$            514,50   R$            2.572,50  

34 FILTRO DE AR SECUNDARIO  5 UND CASE  R$            318,50   R$            1.592,50  

35 
FILTRO DE COMBUSTIVEL S/ 
DRENO  

5 
UND CASE  R$            318,50   R$            1.592,50  

36 FILTRO DO AR COND. EXTERNO  4 
UND CASE  R$            328,30   R$            1.313,20  

37 FILTRO HIDRAULICO  3 UND CASE  R$            671,30   R$            2.013,90  

38 FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR  5 
UND CASE  R$            200,90   R$            1.004,50  

39 FILTRO SEPARADOR C/ DRENO  5 
UND CASE  R$            377,30   R$            1.886,50  

40 
FILTRO TELA  AR COND. 
EXTERNO  

4 
UND CASE  R$            377,30   R$            1.509,20  

41 FILTRO TRANSMISSAO  3 UND CASE  R$            965,30   R$            2.895,90  

42 JUNTA  8 UND CASE  R$              87,22   R$               697,76  

43 LAMINAS 13 FUROS 5/8  100 UND CASE  R$         1.323,00   R$        132.300,00  

44 LIQUIDO DE ARREFECIMENTO  4 UND CASE  R$            573,30   R$            2.293,20  

45 MANGOTE DO HIDRAULICO  2 UND CASE  R$         1.029,00   R$            2.058,00  

46 MOTOR DE PARTIDA  2 UND CASE  R$         4.885,30   R$            9.770,60  

47 PALHETA DO MOTOR  2 UND CASE  R$            573,30   R$            1.146,60  

48 PARAFUSO DA LAMINA 5/8X3  100 UND CASE  R$              11,76   R$            1.176,00  

49 
PARAFUSO TRAVA CALÇO 
LAMINA  

50 
UND CASE  R$              14,70   R$               735,00  

50 PINO DA ARTICULAÇÃO  2 UND CASE  R$            735,00   R$            1.470,00  

51 PINO DE ACO CIL. GIRO  4 UND CASE  R$            132,30   R$               529,20  

52 PINO DE ACO CIL. LAMINA  4 UND CASE  R$            185,22   R$               740,88  

53 
PINO DO  DENTE 
ESCARIFICADOR  

50 
UND CASE  R$              47,04   R$            2.352,00  

54 PLACA DA LAMINA  36 UND CASE  R$              83,30   R$            2.998,80  

55 PLACA DE FREIO ACO  24 UND CASE  R$            391,61   R$            9.398,59  

56 PLACA DO GIRO  20 UND CASE  R$            204,82   R$            4.096,40  

57 PONTEIRA DA DIREÇÃO  4 UND CASE  R$            416,50   R$            1.666,00  

58 PORCA DA LAMINA 5/8  100 UND CASE  R$                4,90   R$               490,00  

59 PORCA TRAVA CALÇO LAMINA  50 UND CASE  R$                7,84   R$               392,00  

60 REPARO CIL ARTICULAÇÃO  2 UND CASE  R$            524,30   R$            1.048,60  

61 REPARO CIL DA DIREÇÃO  4 UND CASE  R$            475,30   R$            1.901,20  

62 REPARO CIL DE INCL.  2 UND CASE  R$            583,10   R$            1.166,20  

63 REPARO CIL DO CIRCULO  3 UND CASE  R$            514,50   R$            1.543,50  

64 REPARO CIL ESCARIFICADOR  2 UND CASE  R$            543,90   R$            1.087,80  

65 REPARO CIL LEVANTE  2 UND CASE  R$            534,10   R$            1.068,20  

66 RETENTOR  8 UND CASE  R$              24,50   R$               196,00  

67 RETENTOR DA SAIDA  6 UND CASE  R$              76,44   R$               458,64  

68 RETENTOR DE BORRACHA  6 UND CASE  R$              21,56   R$               129,36  

69 RETENTOR DO CUBO  6 UND CASE  R$            279,30   R$            1.675,80  



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
14 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

70 RETENTOR DO EIXO  8 UND CASE  R$              87,22   R$               697,76  

71 ROLAMENTO DA RODA  8 UND CASE  R$            813,40   R$            6.507,20  

72 SAPATA DO CIRCULO  4 UND CASE  R$         1.421,00   R$            5.684,00  

73 SENSOR DE VELOCIDADE  4 UND CASE  R$            279,30   R$            1.117,20  

74 SOLENOIDE ELETRICA  2 UND CASE  R$         2.401,00   R$            4.802,00  

75 SUPORTE DA LAMINA  8 UND CASE  R$            416,50   R$            3.332,00  

76 SUPORTE DO ESCARIFICADOR  10 UND CASE  R$            573,30   R$            5.733,00  

77 TRAVA CALÇO LAMINA  20 UND CASE  R$              53,90   R$            1.078,00  

78 
TRAVA DO DENTE 
ESCARIFICADOR  

50 
UND CASE  R$              34,30   R$            1.715,00  

79 VALVULA PEDAL DE FREIO  1 UND CASE  R$         4.802,00   R$            4.802,00  

80 VALVULA TERMOSTATO  4 UND CASE  R$            249,90   R$               999,60  

81 VEDAÇÃO DO CUBO  12 UND CASE  R$                4,90   R$                 58,80  

82 VEDAÇÃO DO EIXO  12 UND CASE  R$                6,86   R$                 82,32  

83 VEDADOR DE BORRACHA  16 UND CASE  R$              37,24   R$               595,84  

VALOR TOTAL DO ITEM -  R$                                                                                                    379.706,29  

 VALOR POR EXTENSO:  
TREZENTOS E OITENTA E SETE MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS 

E QUARENTA CENTAVOS  

 

 

LOTE VI – RETRO ESCAVADEIRA  JCB MOTOR MWM  

      0,98 

 ITEM  DESCRIÇÃO  QNT   UNID  MARCA  
  VALOR 

UNIT   
 VALOR TOTAL  

1 ALAVANCA FRENTE E RE  2  UND  JCB  R$         1.817,90   R$            3.635,80  

2 AMORTECEDOR DO CAPO  4  UND  JCB  R$            328,30   R$            1.313,20  

3 ANEL DO CUBO  6  UND  JCB  R$              47,04   R$               282,24  

4 ARRUELA DE ENCOSTO  3  UND  JCB  R$            194,04   R$               582,12  

5 ARTICULAÇÃO DA DIREÇÃO  4  UND  JCB  R$            475,30   R$            1.901,20  

6 BARRA DA DIREÇÃO  4  UND  JCB  R$         1.058,40   R$            4.233,60  

7 BOMBA ALIMENTAÇÃO  3  UND  JCB  R$            544,88   R$            1.634,64  

8 BOMBA D´AGUA  2  UND  JCB  R$         2.239,30   R$            4.478,60  

9 BOMBA DE OLEO  2  UND  JCB  R$         1.078,00   R$            2.156,00  

10 BOMBA DO TORQUE  2  UND  JCB  R$         2.058,00   R$            4.116,00  

11 BOMBA HIDRAULICA  1  UND  JCB  R$       11.760,00   R$          11.760,00  

12 BOMBA INJETORA  1  UND  JCB  R$       14.210,00   R$          14.210,00  

13 BUCHA  ACO  8  UND  JCB  R$              53,90   R$               431,20  

14 BUCHA BIELA  8  UND  JCB  R$              53,90   R$               431,20  

15 BUCHA DA BALANCA  4  UND  JCB  R$            489,02   R$            1.956,08  

16 
BUCHA DA CACAMBA 
DIANTEIRA  

16 
 UND  JCB  R$            109,76   R$            1.756,16  

17 BUCHA DA CONCHA DIANTEIRA  8 
 UND  JCB  R$            126,42   R$            1.011,36  



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
15 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

18 BUCHA EIXO COMANDO  2  UND  JCB  R$              66,64   R$               133,28  

19 CABO ACELERADOR  3  UND  JCB  R$         1.232,84   R$            3.698,52  

20 CABO DE FREIO  2  UND  JCB  R$            932,96   R$            1.865,92  

21 
CABO DE NIVELAMENTO 
CONCHA  

3 
 UND  JCB  R$            583,10   R$            1.749,30  

22 CABO DO ACELERADOR  3  UND  JCB  R$            991,76   R$            2.975,28  

23 CHICOTE ELETRICO  2  UND  JCB  R$         6.713,00   R$          13.426,00  

24 CONCHA DE 30 CM  2  UND  JCB  R$         6.370,00   R$          12.740,00  

25 COROA E PINHÃO  2  UND  JCB  R$         3.510,36   R$            7.020,72  

26 CORREIA DO MOTOR  6  UND  JCB  R$            230,30   R$            1.381,80  

27 COXIM DO MOTOR  6  UND  JCB  R$            174,44   R$            1.046,64  

28 CRUZETA DA RODA   6  UND  JCB  R$            573,30   R$            3.439,80  

29 CRUZETA DO CARDAN  4  UND  JCB  R$            769,30   R$            3.077,20  

30 DENTE DA CACAMBA  33  UND  JCB  R$            109,76   R$            3.622,08  

31 DENTE LATERAL LD  12  UND  JCB  R$            195,90   R$            2.350,82  

32 DENTE LATERAL LE  12  UND  JCB  R$            195,90   R$            2.350,82  

33 FILTRO COMBUSTIVEL  6  UND  JCB  R$            171,50   R$            1.029,00  

34 
FILTRO CONJUNTO 
HIDRAULICA  

3 
 UND  JCB  R$            671,30   R$            2.013,90  

35 FILTRO DE AR PRIMARIO  6  UND  JCB  R$            338,10   R$            2.028,60  

36 FILTRO DE AR SECUNDARIO  6  UND  JCB  R$            195,02   R$            1.170,12  

37 FILTRO DO TORQUE  6  UND  JCB  R$            142,10   R$               852,60  

38 FILTRO HIDRAULICO  6  UND  JCB  R$            338,10   R$            2.028,60  

39 FILTRO LUBRIFICANTE  6  UND  JCB  R$            142,10   R$               852,60  

40 FILTRO SEPARADOR  6  UND  JCB  R$            279,30   R$            1.675,80  

41 GUIA VALVULA  8  UND  JCB  R$              67,62   R$               540,96  

42 HELICE DO MOTOR  2  UND  JCB  R$         1.396,50   R$            2.793,00  

43 INTERRUPTOR CGAVE IGNIÇÃO  2 
 UND  JCB  R$            573,30   R$            1.146,60  

44 
JOGO DE CASAQUILHOS BIELAS 
STD  

2 
 UND  JCB  R$            318,50   R$               637,00  

45 
JOGO DE CASAQUILHOS FIXO 
STD  

2 
 UND  JCB  R$            583,10   R$            1.166,20  

46 
JOGO DE JUNTAS COMPLETO 
MOTOR  

2 
 UND  JCB  R$            681,10   R$            1.362,20  

47 JUNTA METAL PLASTICA  3  UND  JCB  R$              37,24   R$               111,72  

48 KIT PISATO  ANEL E CAMISA  8  UND  JCB  R$            769,30   R$            6.154,40  

49 LAMINA FIXA DIAN  3  UND  JCB  R$         3.773,00   R$          11.319,00  

50 LAMINA FRONTAL  3  UND  JCB  R$         2.058,00   R$            6.174,00  

51 LANTERNA DIANTEIRA  4  UND  JCB  R$            293,02   R$            1.172,08  

52 LIQUIDO ARREFECIMENTO  4  UND  JCB  R$            573,30   R$            2.293,20  

53 MANGUEIRA DA DIREÇÃO  4  UND  JCB  R$            262,64   R$            1.050,56  

54 MANGUEIRA DO FREIO  4  UND  JCB  R$            279,30   R$            1.117,20  

55 MANGUEIRA DO GIRO  4  UND  JCB  R$            348,19   R$            1.392,78  

56 OLEO DA TRANSMISSÃO  4  UND  JCB  R$            586,04   R$            2.344,16  

57 OLEO DE FREIO  12  UND  JCB  R$              66,64   R$               799,68  

58 OLEO HIDRAULICO  12  UND  JCB  R$            416,50   R$            4.998,00  



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
16 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

59 OLEO LUBRIFICANTE  6  UND  JCB  R$            489,02   R$            2.934,12  

60 PARAFUSO DO DENTE 3/4  70  UND  JCB  R$              13,72   R$               960,40  

61 PEDAL DE FREIO  2  UND  JCB  R$         1.232,84   R$            2.465,68  

62 
PINO ACO  CACAMBA 
DIANTEIRA  

8 
 UND  JCB  R$            240,10   R$            1.920,80  

63 PINO DA BALANÇA  2  UND  JCB  R$            586,04   R$            1.172,08  

64 PINO DA CONCHA  6  UND  JCB  R$            292,04   R$            1.752,24  

65 PINO DE ACO CIL. CACAMBA  6  UND  JCB  R$            200,90   R$            1.205,40  

66 PORCA  DENTE 3/4  70  UND  JCB  R$                7,84   R$               548,80  

67 RADIADOR DE AGUA  1  UND  JCB  R$         6.370,00   R$            6.370,00  

68 REPARO CIL. ELEV  4  UND  JCB  R$            240,10   R$               960,40  

69 REPARO CIL. GIRO  4  UND  JCB  R$            293,02   R$            1.172,08  

70 
REPARO CIL. LANÇA 
PROFUNDIDADE  

3 
 UND  JCB  R$            318,50   R$               955,50  

71 REPARO DA LANÇA  4  UND  JCB  R$            475,30   R$            1.901,20  

72 RETENTOR DA CUBO  6  UND  JCB  R$            195,02   R$            1.170,12  

73 RETENTOR DA RODA  6  UND  JCB  R$            318,50   R$            1.911,00  

74 RETENTOR DE BORRACHA  8  UND  JCB  R$              53,90   R$               431,20  

75 RETENTOR DO DIFERENCIAL  4  UND  JCB  R$            243,04   R$               972,16  

76 RETENTOR DO PINHÃO  6  UND  JCB  R$            220,50   R$            1.323,00  

77 RETROVISOR EXTERNOS  2  UND  JCB  R$            475,30   R$               950,60  

78 ROLAMENTO DA RODA  8  UND  JCB  R$            573,30   R$            4.586,40  

79 SENSOR DE PRESSÃO  2  UND  JCB  R$            240,10   R$               480,20  

80 
SENSOR TEMPERATURA DA 
AGUA  

2 
 UND  JCB  R$            318,50   R$               637,00  

81 
SENSOR TEMPERATURA 
PARTIDA FREIA  

2 
 UND  JCB  R$            416,50   R$               833,00  

82 SILENCIOSO MOTOR ASPIRADO  2 
 UND  JCB  R$         2.209,90   R$            4.419,80  

83 SILICONE MWM  10  UND  JCB  R$              66,64   R$               666,40  

84 TENSOR DA CORREIA  2  UND  JCB  R$         1.029,00   R$            2.058,00  

85 TRAVA PRATO MOLA VALVULA  32  UND  JCB  R$              11,76   R$               376,32  

86 TUCHO DA VALVULA  8  UND  JCB  R$              66,64   R$               533,12  

87 VALVULA ADMISSAO  8  UND  JCB  R$              83,30   R$               666,40  

88 VALVULA DE ALIVIO  2  UND  JCB  R$            230,30   R$               460,60  

89 VALVULA DE ESCAPE  8  UND  JCB  R$              37,24   R$               297,92  

90 VALVULA TERMOSTATICA  2  UND  JCB  R$            220,50   R$               441,00  

91 VALVULA TRAÇÃO  2  UND  JCB  R$            980,00   R$            1.960,00  

92 VEDADOR DA BUCHA  12  UND  JCB  R$              31,36   R$               376,32  

93 VEDADOR DO PINO  12  UND  JCB  R$              34,30   R$               411,60  

94 VIDRO FRONTAL   3  UND  JCB  R$         1.959,02   R$            5.877,06  

95 VIDRO LD  2  UND  JCB  R$            880,04   R$            1.760,08  

96 VIDRO LE  2  UND  JCB  R$            881,02   R$            1.762,04  

VALOR TOTAL DO ITEM -  R$                                                                                                    234.671,58  

 VALOR POR EXTENSO:  
DUZENTOS E TRINTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS E OITENTA 

CENTAVOS 



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
17 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

 

LOTE VII- RETRO ESCAVADEIRA  NEW HOLLAND B90B  

      0,98 

 ITEM  DESCRIÇÃO  QNT   UNID  MARCA  
  VALOR 

UNIT   
 VALOR TOTAL  

1 ALAVANCA FRENTE E RE  2 UND NEW HOL.  R$         2.797,90   R$            5.595,80  

2 AMORTECEDOR DO CAPO  4 UND NEW HOL.  R$            517,44   R$            2.069,76  

3 ANEL DO CUBO  6 UND NEW HOL.  R$              47,04   R$               282,24  

4 ARTICULAÇÃO DA DIREÇÃO  4 UND NEW HOL.  R$            475,30   R$            1.901,20  

5 BARRA DA DIREÇÃO  4 UND NEW HOL.  R$         1.058,40   R$            4.233,60  

6 BOMBA ALIMENTAÇÃO  3 UND NEW HOL.  R$            681,10   R$            2.043,30  

7 BOMBA D ´AGUA  2 UND NEW HOL.  R$         1.817,90   R$            3.635,80  

8 BOMBA DE OLEO  2 UND NEW HOL.  R$         2.895,90   R$            5.791,80  

9 BOMBA DO TORQUE  2 UND NEW HOL.  R$         3.774,96   R$            7.549,92  

10 BOMBA HIDRAULICA  1 UND NEW HOL.  R$       16.517,90   R$          16.517,90  

11 BOMBA INJETORA  1 UND NEW HOL.  R$       31.360,00   R$          31.360,00  

12 BUCHA  EIXO COMANDO  2 UND NEW HOL.  R$            361,62   R$               723,24  

13 BUCHA ACO  8 UND NEW HOL.  R$              83,30   R$               666,40  

14 BUCHA BIELA  8 UND NEW HOL.  R$            119,56   R$               956,48  

15 BUCHA CACAMBA DIANTEIRA  16 UND NEW HOL.  R$            109,76   R$            1.756,16  

16 BUCHA DA BALANÇA  4 UND NEW HOL.  R$            489,02   R$            1.956,08  

17 BUCHA DA CONCHA DIANTEIRA  8 
UND NEW HOL.  R$            109,76   R$               878,08  

18 CABO ACELERADOR  3 UND NEW HOL.  R$         1.357,30   R$            4.071,90  

19 CABO DE FREIO  2 UND NEW HOL.  R$            984,90   R$            1.969,80  

20 
CABO DE NIVELAMENTO DA 
CONCHA  

3 
UND NEW HOL.  R$            671,30   R$            2.013,90  

21 CABO DO ACELERADOR  3 UND NEW HOL.  R$            769,30   R$            2.307,90  

22 CHICOTE  ELETRICO  2 UND NEW HOL.  R$         7.350,00   R$          14.700,00  

23 CONCHA DE 30 CM  2 UND NEW HOL.  R$         6.664,00   R$          13.328,00  

24 COROA E PINHÃO  2 UND NEW HOL.  R$         6.713,00   R$          13.426,00  

25 CORREIA DO MOTOR  6 UND NEW HOL.  R$            249,90   R$            1.499,40  

26 COXIM DO MOTOR  6 UND NEW HOL.  R$            240,10   R$            1.440,60  

27 CRUZETA DA RODA  8 UND NEW HOL.  R$            377,30   R$            3.018,40  

28 CRUZETA DO CARDAN  6 UND NEW HOL.  R$            279,30   R$            1.675,80  

29 DENTE CENTRAL  33 UND NEW HOL.  R$            200,90   R$            6.629,70  

30 DENTE LATERAL LD  12 UND NEW HOL.  R$            293,02   R$            3.516,24  

31 DENTE LATERAL LE  12 UND NEW HOL.  R$            293,02   R$            3.516,24  

32 FILTRO COMBUSTIVEL  6 UND NEW HOL.  R$            185,22   R$            1.111,32  

33 
FILTRO CONJUNTO 
HIDRAULICA  

2 
UND NEW HOL.  R$         1.232,84   R$            2.465,68  

34 FILTRO DA TRANSMISSÃO  4 UND NEW HOL.  R$            318,50   R$            1.274,00  

35 FILTRO DE AR PRIMARIO  6 UND NEW HOL.  R$            283,22   R$            1.699,32  

36 FILTRO DE AR SECUNDARIO  6 UND NEW HOL.  R$            195,02   R$            1.170,12  



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
18 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

37 FILTRO HIDRAULICO  6 UND NEW HOL.  R$            485,10   R$            2.910,60  

38 FILTRO LUBRIFICANTE  6 UND NEW HOL.  R$            161,70   R$               970,20  

39 FILTRO SEPARADOR  6 UND NEW HOL.  R$            293,02   R$            1.758,12  

40 GUIA VALVULA  8 UND NEW HOL.  R$              97,02   R$               776,16  

41 HELICE DO MOTOR  2 UND NEW HOL.  R$         1.817,90   R$            3.635,80  

42 INTERRUPTOR CHAVE IGNIÇÃO  2 
UND NEW HOL.  R$            573,30   R$            1.146,60  

43 
JOGO DE CASQUILHOS BIELAS 
STD  

2 
UND NEW HOL.  R$         1.817,90   R$            3.635,80  

44 
JOGO DE CASQUILHOS FIXO 
STD  

2 
UND NEW HOL.  R$         1.862,00   R$            3.724,00  

45 
JOGO DE JUNTAS COMPLETO 
MOTOR  

2 
UND NEW HOL.  R$         2.156,00   R$            4.312,00  

46 JUNTA METAL PLASTICA  4 UND NEW HOL.  R$              66,64   R$               266,56  

47 LAMINA FIXA DIAN  3 UND NEW HOL.  R$         3.773,00   R$          11.319,00  

48 LAMINA FRONTAL  3 UND NEW HOL.  R$         2.930,20   R$            8.790,60  

49 LANTERNA DIANTEIRA  4 UND NEW HOL.  R$            475,30   R$            1.901,20  

50 LIQUIDO ARREFECIMENTO  4 UND NEW HOL.  R$            632,10   R$            2.528,40  

51 MANGUEIRA DA DIREÇÃO  4 UND NEW HOL.  R$            388,08   R$            1.552,32  

52 MANGUEIRA DO FREIO  4 UND NEW HOL.  R$            445,90   R$            1.783,60  

53 MANGUEIRA DO GIRO  4 UND NEW HOL.  R$            475,30   R$            1.901,20  

54 OLEO DA  TRANSMISSÃO  4 UND NEW HOL.  R$            491,96   R$            1.967,84  

55 OLEO DE FREIO  12 UND NEW HOL.  R$            102,90   R$            1.234,80  

56 OLEO HIDRAULICO  12 UND NEW HOL.  R$            416,50   R$            4.998,00  

57 OLEO LUBRIFICANTE  6 UND NEW HOL.  R$            612,50   R$            3.675,00  

58 PARAFUSO DO DENTE 5 / 8 X 3  70 
UND NEW HOL.  R$              13,72   R$               960,40  

59 PEDAL DE FREIO  2 UND NEW HOL.  R$         2.842,00   R$            5.684,00  

60 
PINO ACO CACAMBA 
DIANTEIRA  

8 
UND NEW HOL.  R$            240,10   R$            1.920,80  

61 PINO DA BALANÇA  2 UND NEW HOL.  R$            932,96   R$            1.865,92  

62 PINO DA CONCHA  6 UND NEW HOL.  R$            292,04   R$            1.752,24  

63 PINO DE ACO CIL. CACAMBA  6 UND NEW HOL.  R$            200,90   R$            1.205,40  

64 PISATO DO MOTOR  8 UND NEW HOL.  R$         1.368,08   R$          10.944,64  

65 PORCA DENTE 5 / 8  70 UND NEW HOL.  R$                7,84   R$               548,80  

66 RADIADOR DE AGUA  1 UND NEW HOL.  R$         9.310,00   R$            9.310,00  

67 REPARO CIL. ELEV  4 UND NEW HOL.  R$            870,24   R$            3.480,96  

68 REPARO CIL. GIRO  4 UND NEW HOL.  R$            975,10   R$            3.900,40  

69 
REPARO CIL. LANÇA 
PROFUNDIDADE  

3 
UND NEW HOL.  R$         1.341,62   R$            4.024,86  

70 REPARO DA LANÇA  4 UND NEW HOL.  R$            475,30   R$            1.901,20  

71 RETENTOR DA CUBO  6 UND NEW HOL.  R$            200,90   R$            1.205,40  

72 RETENTOR DA RODA  6 UND NEW HOL.  R$            293,02   R$            1.758,12  

73 RETENTOR DE BORRACHA  8 UND NEW HOL.  R$              53,90   R$               431,20  

74 RETENTOR DO DIFERENCIAL  6 UND NEW HOL.  R$            277,34   R$            1.664,04  

75 RETENTOR DO PINHÃO  6 UND NEW HOL.  R$            292,04   R$            1.752,24  

76 RETROVISOR EXTERNOS  2 UND NEW HOL.  R$            573,30   R$            1.146,60  



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
19 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

77 
ROLAMENTO RODA DIANTEIRO 
4 X 4  

8 
UND NEW HOL.  R$            468,44   R$            3.747,52  

78 ROLAMENTO RODA TRASEIRA  8 UND NEW HOL.  R$            573,30   R$            4.586,40  

79 SENSOR DE PRESSÃO  2 UND NEW HOL.  R$            573,30   R$            1.146,60  

80 
SENSOR TEMPERATURA DA 
AGUA  

2 
UND NEW HOL.  R$            475,30   R$               950,60  

81 
SENSOR TEMPERATURA 
PARTIDA FREIA  

2 
UND NEW HOL.  R$            514,50   R$            1.029,00  

82 SILENCIOSO DO MOTOR  2 UND NEW HOL.  R$         3.773,00   R$            7.546,00  

83 SILICONE MWM  12 UND NEW HOL.  R$              73,50   R$               882,00  

84 TENSOR DA CORREIA  2 UND NEW HOL.  R$         1.029,00   R$            2.058,00  

85 TRAVA PRATO MOLA VALVULA  32 UND NEW HOL.  R$              37,24   R$            1.191,68  

86 TUCHO DA VALVULA  8 UND NEW HOL.  R$            185,22   R$            1.481,76  

87 VALVULA ADMISSÃO  8 UND NEW HOL.  R$            318,50   R$            2.548,00  

88 VALVULA DE ALIVIO  2 UND NEW HOL.  R$            427,28   R$               854,56  

89 VALVULA DE ESCAPE  8 UND NEW HOL.  R$            220,50   R$            1.764,00  

90 VALVULA TERMOSTATICA  2 UND NEW HOL.  R$            220,50   R$               441,00  

91 VALVULA TRAÇÃO  2 UND NEW HOL.  R$         1.817,90   R$            3.635,80  

92 VEDADOR DA BUCHA  12 UND NEW HOL.  R$              44,10   R$               529,20  

93 VEDADOR DO PINO  12 UND NEW HOL.  R$              73,50   R$               882,00  

94 VIDRO  LE  2 UND NEW HOL.  R$            906,50   R$            1.813,00  

95 VIDRO FRONTAL  3 UND NEW HOL.  R$         2.744,00   R$            8.232,00  

96 VIDRO LD  2 UND NEW HOL.  R$            886,90   R$            1.773,80  

VALOR TOTAL DO ITEM -  R$                                                                                                    336.090,02  

 VALOR POR EXTENSO:  TREZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS 

 

Valor total dos lotes R$ 2.463.904,24 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e três mil, 

novecentos e quatro reais e vinte e quatro centavos). 

2. DA VIGÊNCIA: 

2.1. A Ata de Registro de Preços vigerá pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de sua 

assinatura, não podendo ser prorrogada. 

3. DAS OBRIGAÇÕES: 

3.1. O Órgão Gerenciador obriga-se a: 

a) efetuar o pagamento à fornecedora Registrada, de acordo com o prazo estabelecido nesta 

ATA; 

b) comunicar formal e imediatamente à fornecedora Registrada qualquer anormalidade no 

fornecimento/execução dos serviços dos materiais licitados, podendo recusá-los caso não 

estejam de acordo com as exigências estabelecidas no edital de Pregão Eletrônico 023/2023 e 

seus anexos; 



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
20 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

c) prestar, através de seu representante, as informações 

necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraídas; 

d) assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na Ata, no instrumento 

convocatório e seus anexos; 

e) assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para o Órgão 

Gerenciador, por meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado; 

f) renegociar os valores contratados, cujos preços sejam considerados desvantajosos; 

g) fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pela Fornecedora Registrada; 

h) aplicar as penalidades por descumprimento das obrigações assumidas. 

3.1.1. A fiscalização exercida pelo Órgão Gerenciador não excluirá ou reduzirá a 

responsabilidade da Fornecedora Registrada pela completa e perfeita execução da 

prestação de serviços. 

3.2. A Fornecedora Registrada obriga-se a: 

a) fornecer os materiais nos prazos constantes da proposta, contado desde o 

recebimento da Ordem de fornecimento/execução dos serviços, nas quantidades 

solicitadas e de acordo com os preços aduzidos em sua proposta e no local indicado 

pela Administração; 

b) atender prontamente quaisquer exigências do servidor indicado pela Administração, 

inerentes ao objeto da contratação; 

c) manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as mesmas condições 

da habilitação. 

e) os fornecimentos  deverão ser prestados rigorosamente de acordo com as 

especificações das respectivas propostas. 

f) arcar com todos os custos que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços 

prestados ofertados na licitação; 

g) manter firme sua proposta durante o prazo de validade da mesma; 

h) entregar o objeto em conformidade com o que foi licitado; 

i) prestar o fornecimento/execução dos serviços nos endereços e prazo indicados no 

edital; 



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
21 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

j) prestar os fornecimento/execução dos serviços dentro do 

prazo estabelecido pelo Órgão Gerenciador, contado desde o recebimento da Ordem 

de fornecimento/execução dos serviços, nas quantidades propostas e no local indicado; 

k) corrigir eventuais falhas no cumprimento de suas obrigações no prazo estabelecido 

pelo representante do Órgão Gerenciador; 

l) abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da Ata de Registro de 

Preços sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador; 

m) responder por eventuais danos causados ao Órgão Gerenciador ou a terceiros 

durante a vigência desta Ata por seus agentes ou prepostos; 

4. DA PRESTAÇÃO DO fornecimento/execução dos serviços: 

4.1. A prestação de fornecimento dos itens registrados em Ata será solicitado mediante o 

envio da respectiva Ordem de fornecimento/execução dos serviços. 

4.2. Cada fornecimento/execução dos serviços conterá sucintamente a quantidade, descrição 

do item licitado, valor, assinatura do requisitante e data de expedição. 

4.3. A Ordem de fornecimento/execução dos serviços poderá ser enviada via fax à Prestadora 

Registrada ou por qualquer outro meio hábil. 

4.4. Poderão ser emitidas mais de uma Ordem de fornecimento/execução dos serviços por 

mês. 

4.5. A Fornecedora Registrada ficará obrigada a atender todas as solicitações efetuadas 

através das Ordens de fornecimento/execução dos serviços emitidas durante a vigência da 

Ata, mesmo se a entrega delas decorrente for prevista para data posterior ao seu vencimento. 

5. DA ENTREGA E ATESTO DOS ITENS RECEBIDOS: 

5.1. A Fiscalização será por meio de servidor designado pela Prefeitura Municipal de BAIXA 

GRANDE/Bahia, que fiscalizará a entrega do material, quantidade, qualidade e atestará as 

notas fiscais correspondentes, conforme detalhamento nas especificações; 

5.2. Se a prestadora Registrada recusar-se injustificadamente a entregar os itens no prazo 

estabelecido, será convocada outra licitante, observada a ordem de classificação, sujeitando-

se à desistente as penalidades previstas nesta Ata, sem prejuízo da aplicação de outras 

sanções cabíveis. 

5.3. A entrega dos itens deverá ser realizada nos locais descritos nas Ordens de 

fornecimento/execução dos serviços, emitida pela Secretaria solicitante. 

5.4. A entrega deverá ser feita rigorosamente de acordo com as especificações das respectivas 

propostas, e nas mesmas condições. 



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
22 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

5.5. Após o atesto das Notas Fiscais por servidor designado 

pelo município de BAIXA GRANDE a mesma deverá constar número da Ordem de 

fornecimento/execução dos serviços, dados da conta bancária para depósito do pagamento, 

bem como prova de regularidade junto as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, ao FGTS, 

CNDT e a Certidão conjuntamente expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil – RFB 

e pela Procuradoria – Geral da Fazenda Nacional – PGFN 

6. DO PAGAMENTO: 

6.1. O pagamento à Fornecedora Registrada será efetuado em até 30 (dias) a partir da entrada 

da Nota Fiscal, devidamente atestada por quem de direito. 

6.2. O pagamento fica condicionado à comprovação de que a Prestadora Registrada encontra-

se em regular situação fiscal para com as fazendas estadual e federal. 

6.3. Nenhum pagamento será feito sem que a Prestadora Registrada tenha recolhido o valor 

de multa eventualmente aplicada. 

6.4. Havendo erro na nota fiscal, ou outra circunstância que desaprove a liquidação, a mesma 

ficará  pendente e o pagamento sustado, até que a Prestadora Registrada tome as medidas 

saneadoras necessárias. 

6.5. O pagamento poderá ser efetuado mediante depósito bancário na conta corrente da 

Prestadora Registrada, indicada na proposta de preços, devendo para isto ficar explicitado o 

nome do Banco, Agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetuado 

o crédito. 

6.6. O atraso no pagamento pela administração no prazo estipulado no subitem 6.1. por 

motivo de força maior, não garantem a contratada o direito de suspensão imediato do 

fornecimento/execução dos serviços, as quais, só poderão fazer este mediante comunicação por 

escrito e após 90 (noventa) dias consecutivos de atraso da fatura mais antiga. 

6.7. O não cumprimento pela contratada dos termos previstos no subitem anterior sujeitará a 

contratada as sanções previstas no item 9. 

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

7.1. As despesas decorrentes da aquisição dos materiais pela(s) Secretaria(s) Municipal (is) 

serão cobertas pela Lei Orçamentária do Município de Baixa Grande/Bahia. 

7.2. Caso esta Ata venha extrapolar o exercício orçamentário vigente, as despesas com o 

fornecimento/execução dos serviços serão cobertas pelo Orçamento Geral do Município de 

competência do exercício orçamentário vigente na data da realização da despesa. 

 



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
23 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

8. DO REAJUSTE E DAS ALTERAÇÕES: 

8.1. Os preços ofertados serão fixos e irreajustáveis. No entanto, os valores constantes da Ata 

de Registro de Preços poderão ser repactuados, desde que comprovado o desequilíbrio 

econômico financeiro, devidamente fundamentado pela autoridade superior. 

8.2. Esta Ata de Registro de Preços poderá ser alterada, obedecidas às disposições contidas no 

art. 65 da Lei nº 8.666/93. 

8.3. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles 

praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo ao Órgão 

Gerenciador promover as necessárias negociações junto à Fornecedora Registrada. 

8.4. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao 

praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá: 

a) convocar a Prestadora Registrada visando à negociação para redução de preços e sua 

consequente adequação ao praticado no mercado; 

b) frustrada a negociação, a Prestadora Registrada será liberada do compromisso 

assumido;  

c) convocar as demais fornecedoras visando igual oportunidade de negociação; 

8.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Prestadora 

Registrada, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o 

compromisso, o Órgão Gerenciador poderá: 

a) Promover o reequilíbrio econômico financeiro, nos termos do art. 65, II “d” da Lei 

8666/93; 

b) liberar a Prestadora Registrada do compromisso assumido, sem aplicação de 

penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se 

a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento/execução dos serviços;  

c) convocar as demais fornecedoras visando igual oportunidade de negociação. 

8.6. Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação da 

Ata, adotando as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa. 

9. DAS PENALIDADES: 

9.1. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, 

falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços/contrato e deixar de assina-los 

após convocação, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude 

fiscal, garantido o direito prévio de citação e de ampla defesa, ficará impedida de licitar e 

contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto, perdurarem os 



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
24 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

motivos determinantes da punição ou até que seja promovida 

a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade. 

9.2. Quando a Adjudicatária não apresentar situação regular no ato da entrega da 

FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ou da assinatura da Ata de Registro de Preços, 

será convocada outra licitante, observada a ordem de classificação, para celebrar com a 

Administração, e assim sucessivamente. 

9.3. Se a Adjudicatária recusar-se, injustificadamente, a assinar a Ata de Registro de Preços ou 

a receber a Ordem de fornecimento/execução dos serviços, será aplicada multa de até 10% 

(dez por cento) do valor global de sua proposta em favor do Município, sem prejuízo da 

aplicação de outras sanções cabíveis. 

9.4. A Adjudicatária ficará sujeita, ainda, às seguintes penalidades pela inexecução total ou 

parcial da Ata de Registro de Preços: 

I - advertência; 

II- multa administrativa de 1% (um por cento) ao dia, por dia útil que exceder os prazos de 

entrega e/ou atendimento às solicitações da fiscalização da PMB indicadas no presente Edital, 

sobre o valor do saldo não atendido, respeitados os limites da lei civil; 

III – multa administrativa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor global 

contratado/registrado, nas demais hipóteses de inadimplemento ou infração de qualquer 

natureza, seja contratual ou legal; 

9.5. As multas moratórias e administrativas poderão ser aplicadas cumulativamente ou 

individualmente, não impedindo que a PMB rescinda unilateralmente o contrato/ata de 

registro e aplique as demais sanções cabíveis. 

9.6. As multas administrativas e moratórias aplicadas serão descontadas dos pagamentos 

eventualmente devidos pela Administração, ou, ainda, quando for o caso, cobrada 

judicialmente, em consonância com os parágrafos 2º e 3º do artigo 86 da Lei Federal 8.666/93. 

9.7. A aplicação de multas não elidirá o direito da PMB de, face ao descumprimento do 

pactuado, rescindir, de pleno direito, o Contrato/Ata de Registro que vier a ser celebrado, 

independente de ação, notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das 

demais cominações legais e contratuais cabíveis, assegurados o contraditório e a ampla 

defesa. 

9.8. As penalidades serão registradas no Cadastro Municipal de Fornecedores e o processo 

transcorrerá de acordo com rito próprio regulamentado no âmbito municipal, garantido 

sempre o contraditório e ampla defesa. 

 



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
25 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

 

10. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO: 

10.1. A Prestadora Registrada terá seu registro cancelado quando: 

a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; 

b) não entregar os itens objeto da Ordem de fornecimento/execução dos serviços 

devidamente expedida, sem justificativa aceitável; 

c) não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles 

praticados no mercado; e 

d) tiver presentes razões de interesse público. 

10.2. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a 

ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão 

Gerenciador. 

10.3. A Prestadora Registrada poderá solicitar o cancelamento do seu preço registrado na 

ocorrência de fato superveniente, devidamente comprovado, que venha comprometer a 

perfeita execução dos compromissos assumidos, decorrente de caso fortuito ou de força 

maior. 

11. DA PUBLICAÇÃO: 

11.1. Incumbirá ao Órgão Gerenciador providenciar a publicação desta Ata, por extrato, na 

imprensa oficial, dentro do prazo de até 20 (vinte) dias da data da sua assinatura. 

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

12.1. Independentemente de sua transcrição, o edital, a proposta de preços e os documentos 

da proposta e da habilitação apresentados pela Prestadora Registrada farão parte desta Ata de 

Registro de Preços. 

13. DO FORO: 

13.1 Fica eleito o foro da Comarca do Órgão Gerenciador para dirimir qualquer dúvida oriunda 

desta Ata de Registro de Preços, com renúncia de qualquer outro foro, por mais privilegiado 

que seja. 

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente Ata 

de Registro de Preços que, lida e achada conforme, é assinada, em 2 (duas) vias, de igual 

teor e forma, pelas signatárias deste instrumento, tendo sido arquivada uma via na Sede 

Administrativa do Município de Baixa Grande. 



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
26 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande 

 BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32 
 

 

 

                                                                         Baixa Grande  27 de setembro  de 2023     

                                                     

      ___________________________                              

                 Prefeito Municipal    

             GILVAN RIOS DA SILVA 

                 CONTRATANTE 

 

 _________________________________                     

TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA  

CNPJ sob n.º 02.745.179/0001-01 CONTRATADA   

JOSE AMERICO PIRES AVELAR – CPF:247.959.765-20 

                          REPRESENTANTE 

 

                           

                  

 

TESTEMUNHAS: 
 
1. ________________________  2. __________________________ 

 

CPF. _____________________  CPF. _______________________ 



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
27 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 
 

 

 

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA 
GRANDE 
 
CNPJ:13.794.912/0001-24 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 
 

PREGÃO ELETRONICO  
N° 023/2023 

Processo Administrativo:                    232/2023 
 
Processo Licitação                              023/2023 
 
 

 
 
 

A Pregoeira e sua equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Baixa Grande – Bahia, no uso de 

suas atribuições e tendo em vista o resultado do julgamento do Processo Licitatório na 

modalidade Pregão Eletrônico nº 023/2023, realizado pelo sistema 

https://emunicipio.com.br/baixagrande/pregaoeletronico/index.php em de 13 setembro de 2023 às 

14:30 horas, conforme ata circunstancial lavrada na ocasião da abertura, Resolve declarar 

vencedora do processo licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico Nº 023/2023, objetivando  

a  proposta mais vantajosa para Contratação de empresa especializada para fornecimento de 

peças automotiva veículos pesados da frota municipal de Baixa Grande (Ba), a empresa 

TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA que apresentou proposta/lance com 

menor preço nos lotes I a VII,  Satisfazendo a todas as condições exigíveis. Submete outros sim o 

processo ao Sr. Prefeito Municipal para homologação e contratação da referida empresa. 

 
 

Baixa Grande (Ba), 13 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

 
ADAILMA PEREIRA DE ALMEIDA 

PREGOEIRA 
  



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
28 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 
 

 

 

  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BAIXA GRANDE 
 
CNPJ:13.794.912/0001-24 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA 

GRANDE 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO  
N° 023/2023 

Processo Administrativo:                               232/2023 
 
Processo Licitação                                         023/2023 
 
 

 
O Prefeito Municipal, GILVAN RIOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe confere pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93, alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) 
b) 
c) 
d) 
e) 
f) 

Processo: 
Licitação.: 
Modalidade: 
Data Homologação: 
Data da Adjudicação: 
Objeto da Licitação 

232/2023 
023/2023– P.E 
PREGÃO ELETRÔNICO 
27/09/2022 
13/09/2022 

Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de peças automotiva veículos pesados da frota municipal 
de Baixa Grande (Ba). 

g) Vencedora Nº dos lotes/Itens (em Reais R$) Total 

TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA 

I    
373.788,53 

TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA 

II 432.000,00 

TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA 

              III 467.000,00 

TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA 

IV 240.647,82 

TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA 

V 379.706,29 

TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA 

VI 234.671,58 

TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA 

VII 336.090,02 

 VALOR TOTAL  2.463.904,24 

Baixa Grande (Ba), 27 de setembro de 2023. 
 
 

                                                                                  GILVAN RIOS DA SILVA 
                                                                                 Prefeito Municipal 

 

 
 



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
29 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 
 

 

 

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA 
GRANDE 
 
CNPJ:13.794.912/0001-24 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 
 
 

PREGÃO ELETRONICO  
N° 022/2023 

Processo Administrativo:                    231/2023 
 
 
Processo Licitação                              022/2023 
 

 
 

 

A Pregoeira e sua equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Baixa Grande – Bahia, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o resultado do julgamento do Processo Licitatório na modalidade Pregão 

Eletrônico nº 022/2023, realizado pelo sistema 

https://emunicipio.com.br/baixagrande/pregaoeletronico/index.php em 13 de setembro  de 2023 às 

09:30 horas, conforme ata circunstancial lavrada na ocasião da abertura, Resolve declarar vencedora 

a  proposta mais vantajosa para contratação de empresa para prestação de serviços na  manutenção 

dos computadores, rede e impressoras em atendimento as necessidades das diversas secretarias do 

município de Baixa Grande/Ba, a empresa WINNE KELLY DE OLIVEIRA RIOS SANTOS - 

CNPJ/CPF: 31.074.564/0001-00 que apresentou proposta/lance com menor valor nos Itens, 

Satisfazendo a todas as condições exigíveis. Submete outros sim o processo ao Sr. Prefeito 

Municipal para homologação e contratação da referida empresa. 

 
 

Baixa Grande (Ba), 13 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

 
ADAILMA PEREIRA DE ALMEIDA 

PREGOEIRA 
  



Quinta-feira
5 de Outubro de 2023
30 - Ano XIV - Nº 1142 Baixa Grande

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTZGRDDDNUVBNDLGQJNGMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE 

 BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32 
 

 

 

  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 

ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BAIXA GRANDE 
 
CNPJ:13.794.912/0001-24 
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA 

GRANDE 
 
 

PREGÃO ELETRONICO  
N° 022/2023 

Processo Administrativo:                    231/2023 
 
 
Processo Licitação                              022/2023 
 

 
O Prefeito Municipal, GILVAN RIOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe confere pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93, alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) 
b) 
c) 
d) 
e) 
f) 

Processo: 
Licitação.: 
Modalidade: 
Data Homologação: 
Data da Adjudicação: 
Objeto da Licitação 

231/2023 
022/2023– P.E 
PREGÃO ELETRÔNICO 
21/09/2023 
13/09/2023 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA MANUTENÇÃO DOS COMPUTADORES, 
REDE E IMPRESSORAS EM ATENDIMENTO AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECETARIAS DO 
MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE/BA. 

g) Vencedoras Nº dos lotes/Itens (em Reais R$) Total  

WINNE KELLY DE OLIVEIRA RIOS SANTOS  I   R$: 25.500,00  

WINNE KELLY DE OLIVEIRA RIOS SANTOS  II R$: 112.400,00  

WINNE KELLY DE OLIVEIRA RIOS SANTOS  III R$: 31.150,00  

WINNE KELLY DE OLIVEIRA RIOS SANTOS  VALOR TOTAL R$: 169.050,00   

Baixa Grande (Ba), 21 de setembro de 2023. 
 
 

                                                                                  GILVAN RIOS DA SILVA 
                                                                                 Prefeito Municipal 

 

 
 


		2023-10-05T12:01:21+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




